
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 1481/2025 
 
OGGETTO: SOLARI ANGELO OSVALDO & C. S.N.C., VIA PONTEVECCHIO, 42M, CARASCO. 
AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE (A.U.A.) RELATIVAMENTE AI COMPARTI 
EMISSIONI IN ATMOSFERA ED ACUSTICA. ACCERTAMENTO IN ENTRATA DI EURO 600,00. 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_1605_2025.docx  
Hash: 
D14F6DEB36BBB6AB30F36AF9F745204AE1E4DF154D4CE0637345FCAC3848D18013391EAF5A46EA2
9A024F2C2DDF46A4F9E8B8432196B108114BA77DF7C36E767  
 
Nome file allegato: Allegato_1_SOLARI_parere_Comune_Carasco.pdf  
Hash: 
6737F592CFF545F832C0A614BBF67F8CB5344947F8BCB117D4FD4243C12A302CD8CE39498FAC3EE
4515322978D195AC7452F3C54A62ADFF794A0895B5BFDB47C  
 
Nome file allegato: Allegato_2_SOLARI ANGELO_RISCONTRO_ASL 4.pdf  
Hash: 
DAC5A80AFFF34AE2A9018FB3321F391AD9793198AE9537AB1393B73BCAFDF063755AE5643D511D8
3B831D37933260375F9761FF2CD668087375B4C8CE9CF6ED3  
 
Nome file allegato: Allegato _A_Planimetria.pdf  
Hash: 
7A0ECF95BF72E78603F3FC55272A95276281C05119C32A8569D8956E17C2F9B545B72F624D4563D2
0A3AB9A68DA99E64E021F6BB588C0F1CA7E4AAAB4AEB7062  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(GIOVANNI TESTINI) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1605 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 
 

pag. 1/7 

Atto N. 1481/2025 
Oggetto: SOLARI ANGELO OSVALDO & C. S.N.C., VIA PONTEVECCHIO, 42M, CARASCO. 
AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE (A.U.A.) RELATIVAMENTE AI COMPARTI 
EMISSIONI IN ATMOSFERA ED ACUSTICA. ACCERTAMENTO IN ENTRATA DI EURO 600,00. 
In data 28/05/2025 il dirigente GIOVANNI TESTINI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni”; 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
Visti 
l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii. recante “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
il combinato disposto degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Richiamati 
la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 17 del 26/05/2021 avente ad oggetto 
“Approvazione del nuovo regolamento sul procedimento amministrativo e per la transizione 
digitale”; 
la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 27 novembre 2024 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 
il Bilancio di Previsione 2025/2027, approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con 
Deliberazione n. 42 del 18/12/2024; 
il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) per il triennio 2025/2027; 
il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025/2027, 
e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025/2027; 
Visti 
la L. 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, e ss.mm.ii. recante “Norme in materia ambientale”; 
il D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59, recante “Regolamento recante la disciplina dell'autorizzazione 
unica ambientale e la semplificazione di adempimenti amministrativi in materia ambientale 
gravante sulle piccole e medie imprese e sugli impianti non soggetti ad autorizzazione integrata 
ambientale, a norma dell'articolo 23 del D.L. 09/02/2012, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla 
L. 04/04/2012, n. 35” che ha regolamentato la disciplina dell'Autorizzazione Unica Ambientale 
(A.U.A.) e la semplificazione dei procedimenti amministrativi in materia ambientale; 
Visti in particolare 
l’art. 1, comma a, del D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59, che definisce Autorizzazione Unica Ambientale 
(A.U.A.) “il provvedimento rilasciato dallo sportello unico per le attività produttive, che sostituisce gli 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1605 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 
 

pag. 2/7 

atti di comunicazione, notifica ed autorizzazione in materia ambientale di cui all’art. 3” del 
medesimo decreto, ovvero:  

 autorizzazione agli scarichi di cui al capo II del titolo IV della sezione II della Parte terza del 
D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, e ss.mm.ii.;  

 comunicazione preventiva di cui all'articolo 112 del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, e ss.mm.ii. per 
l'utilizzazione agronomica degli effluenti di allevamento, delle acque di vegetazione dei frantoi 
oleari e delle acque reflue provenienti dalle aziende ivi previste;  

 autorizzazione alle emissioni in atmosfera per gli stabilimenti di cui all'articolo 269 del D.Lgs. 3 
aprile 2006, n. 152, e ss.mm.ii.; 

 autorizzazione generale di cui all'articolo 272 del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, e ss.mm.ii.;  
 comunicazione o nulla osta di cui all'articolo 8, comma 4 o comma 6, della L. 26 ottobre 1995, 

n. 447;  
 autorizzazione all'utilizzo dei fanghi derivanti dal processo di depurazione in agricoltura di cui 

all'articolo 9 del D.Lgs. 27 gennaio 1992, n. 99;  
 comunicazioni in materia di rifiuti di cui agli articoli 215 e 216 del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, e 

ss.mm.ii;  
la circolare della Regione Liguria avente ad oggetto “D.P.R.59/13 Prime indicazioni disciplina 
AUA”;  
la circolare prot.n.0049801/GAB del 0711.2013 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare recante chiarimenti interpretativi relativi alla disciplina dell’autorizzazione 
unica ambientale nella fase di prima applicazione del decreto del Presidente della Repubblica 13 
marzo 2013 n. 59;  
Preso atto che a far data dal 01/01/2015, come disposto dalla L. n. 56 del 07/04/2014, la Città 
Metropolitana di Genova è subentrata alla Provincia di Genova; 
Visti in particolare:  
relativamente al comparto emissioni in atmosfera:  
il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii. e in particolare la Parte V, Titolo I, “Norme in materia di 
tutela dell'aria e di riduzione delle emissioni in atmosfera”;  
la L.R. 21 giugno 1999, n. 18, recante “Adeguamento delle discipline e conferimento delle funzioni 
agli enti locali in materia di ambiente, difesa del suolo ed energia”; 
la L.R. 6 giugno 2017, n. 12, recante “Norme in materia di qualità dell’aria e di autorizzazioni 
ambientali”; 
relativamente al comparto acustica  
la L. 26 ottobre 1995, n. 447, recante “Legge quadro sull’inquinamento acustico”; 
la L.R. 20 marzo 1998, n. 12, recante “Disposizioni in materia di inquinamento acustico”; 
Premesso che 
con nota assunta al protocollo della Città Metropolitana di Genova con n. 7382 del 07.02.2025 è 
pervenuta dal S.U.A.P. del Comune di Carasco, in delega alla Camera di Commercio di Genova, 
istanza di Autorizzazione Unica Ambientale, per i comparti emissioni in atmosfera ed acustica, 
presentata da Solari Angelo Osvaldo S.n.c., con sede legale in Via San Lorenzo, 8, nel Comune di 
Leivi, per l’attività di vendita e movimentazione di materiali per l'edilizia da svolgersi presso il sito di 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1605 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 
 

pag. 3/7 

Via Pontevecchio 42M, nel Comune di Carasco (Genova); 
verificata la completezza della documentazione sotto il profilo formale, con nota protocollo n. 9421 
del 14.02.2025 è stato avviato il procedimento per il rilascio dell’autorizzazione stessa e convocata 
conferenza di servizi in forma semplificata e modalità asincrona, ai sensi dell’art. 4, comma 7, del 
D.P.R. n. 59/2013, alla quale sono stati chiamati a partecipare, per gli aspetti di rispettiva 
competenza, il Comune di Carasco, nonché la ASL 4 Chiavarese a supporto del Comune stesso in 
materia igienico – sanitaria, ai sensi del Regio Decreto 27 luglio 1934, come previsto dall’art. 269 
del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.; 
con la suddetta nota è stato altresì comunicato: 

 il nominativo del responsabile del procedimento, nonché dei referenti tecnici per i singoli 
comparti ambientali coinvolti; 

 il termine di conclusione procedimento fissato dalla norma entro 120 giorni dalla data di 
regolarizzazione dell’istanza, fatte salve eventuali sospensioni di termini derivanti da richiesta 
di integrazioni che determinano lo slittamento a 150 gg; 

 esplicitazione del rispetto della normativa sulla privacy mediante relativa informativa; 
 il riferimento del titolare del potere sostitutivo in caso di mancato rispetto dei termini 

procedimentali, nonché dei rimedi esperibili in caso di inerzia dell’amministrazione; 
Atteso che 
in data 10.03.2025 è stato assunto a protocollo con n. 14262 il parere favorevole condizionato del 
Comune di Carasco per i comparti acustica, urbanistica ed edilizia (Allegato 1); 
in data 13.03.2025 è stato assunto a protocollo con n. 15481 il parere favorevole condizionato di 
ASL 4 Chiavarese sotto il profilo igienico/sanitario (Allegato 2); 
in data 19.05.2025 è stata redatta la relazione tecnica per il comparto emissioni in atmosfera, sulla 
base della documentazione in possesso della Città Metropolitana, inserita nell’apposito fascicolo 
informatico che costituisce altresì relazione di chiusura procedimento; 
Rilevato che 
dalla suddetta relazione tecnica e dalla documentazione agli atti della Città Metropolitana, si evince 
quanto segue.  
L’Azienda Solari Angelo Osvaldo S.n.c. svolgerà attività di rivendita di materiali per l’edilizia presso 
l’insediamento sito in Via Pontevecchio, 42M (identificata al NCEU F. 6, mapp. 1152, sub. 5). 
L’attività sarà svolta all’interno di un capannone industriale condiviso: nella porzione occidentale si 
trova un’autocarrozzeria, mentre nella parte orientale è presente una ditta di rimessaggio 
imbarcazioni. 
All'esterno del capannone, negli spazi di pertinenza (cortili) sia sul lato ingresso che sul lato fiume, 
saranno presenti depositi di materiali edili. In particolare, sul fronte sud, lato fiume, sarà collocato 
un deposito di materiali inerti (sabbia, ghiaia e pietrisco), stoccati in cumuli all’aperto, come 
indicato nella planimetria allegata (Allegato A). 
Il volume complessivo stimato di materiali inerti stoccati sarà di circa 53 m³. 
L’immobile è situato in un’area a destinazione produttiva, in cui si trovano anche altri insediamenti 
artigianali e industriali. La superficie coperta dell’attività è pari a 454 m², mentre le pertinenze 
esterne ammontano a circa 670 m². 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1605 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 
 

pag. 4/7 

L’attività dell’Azienda non prevede alcuna produzione di beni o materiali, ma esclusivamente la 
vendita di materiali per l’edilizia. Pertanto, non sono allegate schede di sicurezza né elenchi di 
prodotti ottenuti, in quanto non è prevista alcuna trasformazione o lavorazione. 
Dal punto di vista ambientale l’attività originerà esclusivamente emissioni diffuse prodotte dalla 
movimentazione di materiali polverulenti (sabbie, ghiaie, pietrisco) stoccati presso il sito. Tali 
materiali saranno movimentati esclusivamente ai fini della vendita. 
Per limitare la formazione di polveri durante la movimentazione, si provvederà, quando necessario, 
a bagnare il materiale con acqua.  
Non sono previste emissioni convogliate. 
Atteso che l’Allegato V alla Parte V del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. dispone che le attività di 
movimentazione di sostanze polverulente necessitano di autorizzazione alle emissioni in atmosfera 
ed in particolare che nei casi in cui si producono, manipolano, trasportano, immagazzinano, 
caricano e scaricano materiali polverulenti, devono essere assunte apposite misure per il 
contenimento delle emissioni di polveri; 
Considerato che 
le operazioni di carico, scarico e movimentazione di materiali inerti che saranno svolte presso il 
sito in oggetto potranno originare emissioni diffuse di polveri; 
che per tali emissioni diffuse non tecnicamente convogliabili il gestore dovrà provvedere al loro 
contenimento mediante accorgimenti e misure idonee come indicato dalla Parte I dell’Allegato V 
alla Parte V del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.; 
che l’Azienda, come specificato nella documentazione allegata all’istanza, ha già previsto di 
adottare specifiche misure per l’abbattimento delle polveri durante la movimentazione e lo 
stoccaggio dei materiali; 
che le specifiche misure proposte sono ritenute adeguate al fine di evitare l’emissione diffusa di 
polveri; 
Preso atto che la Città Metropolitana in data 17.02.2025 ha chiesto tramite BDNA alla Prefettura 
di Genova il rilascio della comunicazione antimafia, ai sensi dell'art. 87 del D.Lgs.159/2011; la 
stessa è stata rilasciata in pari data;  
Dato atto che sono stati corrisposti in data 19.01.2025, a favore di Città Metropolitana di Genova, 
tramite piattaforma PagoPa, gli oneri istruttori relativi alle emissioni in atmosfera pari a 600,00; 
Vista la relazione di chiusura del procedimento redatta dal responsabile del procedimento inserita 
nel relativo fascicolo informatico con prot. n. 29904 in data 19.05.2025; 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Francesco Giunco, responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
Atteso che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente, ai sensi della L. 190/2012, art. 1, 
comma 42, della L. 241/1990 e ss.mm.ii., art. 6 bis, e del PTPCT 2025/2027, attesta: 

 di non essere in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in relazione al presente 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1605 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 
 

pag. 5/7 

procedimento; 
 che non sono pervenute segnalazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, da parte del 

responsabile del procedimento e degli altri collaboratori in servizio presso questa 
amministrazione intervenuti nel presente procedimento; 

 che non sono pervenute segnalazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, da parte degli 
uffici competenti ad adottare pareri o altri atti endoprocedimentali inerenti al presente 
procedimento; 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Atteso che il presente atto non necessita di pubblicazioni specifiche, e che peraltro si ritiene 
opportuno che lo stesso venga pubblicato per 15 giorni all’Albo Pretorio della Città Metropolitana di 
Genova; 
Dato atto che il presente atto diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. come da 
prospetto contabile allegato; 
Ritenuto che in considerazione di tutto quanto sopra rappresentato, dal momento che non sono 
state espresse condizioni ostative, sussistano i presupposti per procedere al rilascio 
dell'Autorizzazione Unica Ambientale alla  Solari Angelo Osvaldo & C. S.n.c., sulla base delle 
istruttorie favorevoli da parte degli uffici competenti, con le prescrizioni riportate nella seguente 
parte dispositiva. 
 

DISPONE 
per quanto in premessa specificato, fatti salvi i diritti di terzi, di:  
A) rilasciare a Solari Angelo Osvaldo & C. S.n.c. l’Autorizzazione Unica Ambientale, ai sensi del 

D.P.R. 59/2013, relativa ai comparti emissioni in atmosfera ed acustica, per l’attività di vendita 
e movimentazione di materiali per l’edilizia che sarà svolta presso l’insediamento sito nel 
Comune di Carasco (Genova), in Via Pontevecchio 42M, come rappresentato nella planimetria 
allegata al presente atto (Allegato A); 

B) di prendere atto del parere di competenza in materia acustica e urbanistico/edilizia rilasciato 
dal Comune di Carasco (Allegato 1), contenente specifiche prescrizioni, che costituisce parte 
integrante ed essenziale del presente atto;  

C) di prendere atto del parere favorevole di ASL 4 Chiavarese (Allegato 2), contenente specifiche 
prescrizioni, che costituisce parte integrante ed essenziale del presente atto; 

D) di autorizzare il suddetto insediamento alle emissioni in atmosfera ai sensi dell’art. 269, comma 
7, del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., nel rispetto delle seguenti prescrizioni: 
1. l’insediamento dell'Azienda dovrà essere delimitato da un'area recintata e dotato di 

cancello che nei giorni e nelle ore non lavorative deve rimanere chiuso; 
2. i cumuli di materiale classificato come polverulento dovranno essere stoccati all’interno di 

aree delimitate e confinati con apposite barriere al fine di evitare la formazione di emissioni 
diffuse di polveri; 

3. nei periodi di chiusura dell’impianto i cumuli stoccati dovranno essere sempre tenuti coperti; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1605 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 
 

pag. 6/7 

4. l’Azienda dovrà dotarsi di adeguati sistemi di bagnatura nelle aree predisposte allo 
stoccaggio e alla movimentazione di materiali polverulenti; 

5. prima e durante le fasi di movimentazione, di carico e scarico l’Azienda dovrà evitare 
emissioni diffuse di polveri mediante la bagnatura dei materiali polverulenti; 

6. l’Azienda dovrà garantire la pulizia delle aree adibite alla movimentazione dei mezzi e alle 
operazioni di carico e scarico e adottare tutti gli accorgimenti necessari al fine di evitare 
trascinamenti di materiale inerte nelle vie pubbliche da parte dei mezzi in uscita 
dall’insediamento; 

7. presso lo stabilimento dovrà essere sempre mantenuta copia della documentazione relativa 
all’A.U.A. presentata al S.U.A.P. del Comune di Carasco che ha portato al rilascio del 
presente atto dirigenziale ad eventuale disposizione degli enti di controllo; 

 
RAMMENTA 

che qualora l’Azienda intendesse stoccare in aree esterne materie prime che possano rilasciare 
sostanze di cui alle tabelle 3A e 5 dell’Allegato V alla Parte III del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., la 
stessa dovrà preventivamente presentare alla Città Metropolitana di Genova istanza di 
approvazione del Piano di prevenzione e di gestione relativo alle acque di prima pioggia e di 
lavaggio, ai sensi del Regolamento Regionale n. 4/2009; 

 
INVIA 

il presente atto al S.U.A.P. del Comune di Carasco  per la successiva trasmissione a: 

 Solari Angelo Osvaldo & C. S.n.c.; 

 Comune di Carasco;  

 ASL 4 Chiavarese;  

 ARPAL. 
 

Il presente atto verrà pubblicato all’albo pretorio on line per la durata di 15 giorni. 
La presente Autorizzazione Unica Ambientale ha validità di quindici (15) anni, dalla data di 
approvazione del presente provvedimento da parte del SUAP di competenza, e dovrà esserne 
richiesto il rinnovo sei (6) mesi prima della scadenza ai sensi degli artt. 3 e 5 del D.P.R. n. 53 del 
13/03/2013. 
Il rinnovo o la revisione delle prescrizioni contenute nella presente autorizzazione potranno essere 
richiesti dalla Città Metropolitana prima della scadenza nei casi previsti di cui all'art. 5, comma 5, 
lettere a) e b) del D.P.R. 59/2013.  
La presente Autorizzazione Unica Ambientale non esime dall'obbligo di ottenere ogni altra 
autorizzazione o provvedimento, comunque denominato, previsto dalla normativa vigente, per 
l'esercizio dell'attività in oggetto, non sostituito dalla medesima. 
 
Contro il presente atto può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1605 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 
 

pag. 7/7 

giorni ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
dalla notificazione o piena conoscenza dell’atto medesimo. 
Il presente atto è stato rilasciato a seguito di un procedimento durato 110 giorni dalla data di 
ricezione dell’istanza pervenuta il 07.02.2025. 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(GIOVANNI TESTINI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 
COMUNE DI CARASCO  

CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA 

Via IV Novembre, 28                 C.A.P. 16042 

Tel. 0185.350793                C.F. 00432840106 

Fax 0185.351023                          P.I.  00168500999 

Sito Internet: www.comune.carasco.ge.it 

E-mail: tecnico@comune.carasco.ge.it  
AREA TECNICA 

Servizio Urbanistica ed Ambiente 
 
Prot. n°     1654                                                   Carasco, 27.02.2025  
       

Spett.le  CITTA’ METROPOLITANA 
         Direzione Ambiente   
         Servizio Tutela Ambientale 
         Ufficio Autorizzazioni ambientali complesse, 
                                                                                                                               rifiuti transfrontalieri e oli minerali 
         Largo F. Cattanei 3 
         16147 Genova 
        PEC: pec@cert.cittametropolitana.genova.it 

  
 
Oggetto:   PRATICA N. 02537980100-31122024-0835 - SUAP 4713 - 01070700107 ELBER - S.R.L.   

D.P.R.  N.  59/2013  ISTANZA  DI  AUTORIZZAZIONE  UNICA  AMBIENTALE  (AUA)  PER  I COMPARTI  
EMISSIONI  IN  ATMOSFERA  ED  ACUSTICA.  STABILIMENTO  SITO  IN  VIA PONTEVECCHIO 42 W – 
CARASCO (GE). Invio parere di competenza. 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

 
Nominato con decreto del Sindaco n. 10 del 9.07.2024; 
 
Vista la pratica SUAP N. 02537980100-31122024-0835 - SUAP 4713   relativa all’istanza di AUA per  i comparti emissioni in 
atmosfera, ed acustica da parte di SOLARI ANGELO OSVALDO & C. s.n.c., e relativa allo stabilimento sito in Carasco, via 
Pontevecchio, 42M; 
 
Vista la comunicazione della Città Metropolitana di Genova prot. n. 9421/2025, relativa allo stabilimento di cui all’oggetto, 
pervenuta al Ns. prot. n. 1291/2025, nella quale si richiede al Comune di Carasco di esprimere apposito parere in merito agli 
aspetti di sua competenza; 
 
Pertanto, visto e considerato quanto sopra, e come previsto dall’art. 269 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i., questo Ufficio 
Tecnico – Area Urbanistica e Ambiente, rilascia: 
 
 

1) Parere favorevole condizionato sotto il profilo urbanistico/edilizio. Si specifica che l'insediamento produttivo in 
questione è inserito, secondo il vigente Piano di Fabbricazione, in Zona Produttiva Industriale (Z.P.I.) e quindi la 
destinazione d’uso è compatibile con quelle previste in tale zona urbanistica. Dal punto di vista del vigente Piano di 
Bacino Ambito 16 e del PGRA dell’Appennino Settentrionale le aree ricadono rispettivamente in fascia inondabile BB 
e pericolosità idraulica Pi2. Considerato che il sito ricade in fascia inondabile BB (duecentennale ad alto tirante), si 
richiede l’aggiornamento del Piano di Emergenza inviato con la pratica SUAP 02537980100-27122024-1405 relativa 
 all'avvio di attività di commercio per magazzino deposito con esposizione materiale da costruzione, con:  
a. con una maggiore specificazione delle procedure da attuarsi in caso di allerta meteo idrologica anche per le 

aree esterne dell’attività, con particolare riferimento all’eventuale spostamento di materiale ivi collocato, che in 
caso esondazione del torrente, potrebbe essere trascinato dalla piena e costituire potenziale inquinamento;  

b. indicando che l’attività sarà chiusa all’utenza esterna in caso di allerta meteo Rossa per grandi bacini; 
c. dichiarazione asseverata di manleva al Comune degli eventuali danni derivati da eventi alluvionali. 
Qualora dette integrazioni non pervenissero durante il procedimento, potranno essere richiamate nelle prescrizioni. 
  

copia informatica per consultazione

mailto:tecnico@comune.carasco.ge.it
mailto:pec@cert.cittametropolitana.genova.it


2) esaminata la Valutazione di Impatto Acustico a firma del dott. Alberto Lenzi presentata nella documentazione 
allegata all’istanza, si esprime parere favorevole in quanto si ritiene esaustiva della conformità acustica visto che 
l’attività della ditta rientra nei limiti di immissione previsti dalla zonizzazione acustica comunale per l’area in oggetto. 
 

 

Distinti saluti. 
                                                                 IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

                                Ing. Pietro Romaggi  

              

copia informatica per consultazione



 

________________________________________________________________________________________________ 
Via G. B. Ghio, 9 - 16043 CHIAVARI (Genova) 

Cod Fiscale e P. Iva 01038700991- tel 0185/32911– PEC: protocollo.generale@pec.asl4.liguria.it 
www.asl4.liguria.it    canali social: asl4 

Azienda certificata UNI ISO 9001:2015 RINA 
Azienda certificata ACCREDITATION CANADA                                     Pag. 1 di 2 

 
 

 
DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE E ONE HEALTH 
S.C. IGIENE e SANITA’ PUBBLICA  
Direttore: Dott.ssa Camilla Sticchi 
Settore Rischio chimico e amianto 
Resp. del Procedimento: Arch. Massimo Beronio 
Email igiene.pubblica@pec.asl4.liguria.it 
Tel. 0185 329003 
 
 

Spett.le                          Città Metropolitana di Genova 
Servizio Tutela ambientale 

Ufficio Autorizzazioni ambientali complesse, rifiuti 
transfrontalieri e oli minerali 

pec@cert.cittametropolitana.genova.it 
 

                                                            Alla c.a.                      Responsabile del Procedimento 
Dott. Francesco Giunco 

francesco.giunco@cittametropolitana.genova.it 
 

Suap del Comune Carasco 
suap.ge@certpec.camcom.it 

 
Comune Carasco - Direzione Ambiente 

comunecarasco@legalmail.comune.carasco.ge.it 
 
 
 

 
OGGETTO:  Pratica n. 02537980100-31122024-0835 - Suap 4713 - 02537980100 Solari Angelo Osvaldo & C. s.n.c. 

Istanza per Il rilascio di Autorizzazione Unica Ambientale (A.U.A.) relativamente ai comparti Emissioni 
in Atmosfera ed Acustica. Comunicazione di avvio del Procedimento e convocazione della Conferenza 
dei Servizi in forma semplificata e modalità asincrona ai sensi dell’art. 4, comma 7, del D.P.R. N. 
59/2013. 
Rif. nota Vs. Protocollo n. 9421/2025 del14/02/2025. Parere. 

 
 
 
In riferimento al procedimento in oggetto, facendo seguito alla nota di avvio procedimento e 

convocazione della conferenza dei servizi in modalità asincrona, assunta a protocollo ASL4 con numero 
prot. gen. n° 8809 - 17/02/2025, visti l’art. 4 del DPR 59/2013 e l’art 269 del Dl.gs 152/06 ssmmii, la Scrivente 
Azienda Sanitaria Locale non si configura come soggetto di cui all’art. 2 c.1 lettera c) del suddetto DPR, 
pertanto interverrà nella conferenza dei servizi a supporto del Sindaco per l’espressione del parere di cui 
all’art. 217 del testo unico delle leggi sanitarie (27 luglio 1934 n. 1265) qualora richiesto. 

Ciò premesso, fatta salva la verifica da parte dell’Amministrazione comunale competente in relazione 
alla compatibilità urbanistica/edilizia, ai regolamenti comunali di igiene ed edilizia, all’ubicazione 
dell’impianto, alla presenza di aree e/o edifici vulnerabili, ed esaminata la documentazione trasmessa dal 
proponente e allegata all’istanza di AUA si evidenzia quanto segue. 

 

copia informatica per consultazione



________________________________________________________________________________________________ 
Via G. B. Ghio, 9 - 16043 CHIAVARI (Genova) 

Cod Fiscale e P. Iva 01038700991- tel 0185/32911– PEC: protocollo.generale@pec.asl4.liguria.it 
www.asl4.liguria.it    canali social: asl4 

Azienda certificata UNI ISO 9001:2015 RINA 
Azienda certificata ACCREDITATION CANADA                                     Pag. 2 di 2 

 
 

 
 

L’attività di rivendita materiali per l'edilizia della ditta Solari Angelo Osvaldo Snc si svolge in Carasco 
Via Pontevecchio 42M (NCEU F. 6 mapp. 1152 sub. 5), in una porzione del capannone industriale occupato, 
nella parte occidentale, da una autocarrozzeria, e, nella parte orientale, da una ditta di rimessaggio 
imbarcazioni.  

L’attività non prevede la produzione di alcun bene o materiale ma solo il commercio all'ingrosso e al 
dettaglio di materiali da costruzione (inclusi gli apparecchi igienico-sanitari).  

Negli spazi esterni di pertinenza (cortili), sia sul lato ingresso sia sul lato fiume, vi sono depositi di 
materiali edili in particolare: 

a) sul lato ingresso Nord, materiale edile netto senza polveri; 
b) sul fronte Sud, lato fiume del capannone, oltre la presenza di un deposito di materiale edile 

netto senza polveri, vi è un deposito di materiale inerte di diversa granulometria (sabbia, ghiaia 
e pietrisco in cumuli). 

La superficie coperta della ditta è pari a 454 mq, e le pertinenze esterne ammontano a circa 670 mq.,  
sono pavimentate in cemento e/o asfalto; 

Ai fini ambientali, è prevista la sola emissione diffusa di polveri dovuta alla movimentazione di 
materiali polverulenti con carico e scarico di inerti (sabbia, ghiaia e simili) depositati all'esterno (lato fiume-
Sud) in cumuli contenuti in box. 

Il sito di stoccaggio esterno dei cumuli di materiale destinato alla vendita è situato su una 
pavimentazione cementata ed è presente un sistema di erogazione di acqua per l’umidificazione dei 
materiali. 

Considerato che l’edificio di abitazione più vicino dista oltre 70 ml. dall’area di stoccaggio, si ritiene 
di poter esprimere parere favorevole nel rispetto delle seguenti prescrizioni: 

1. tutti i cumuli di materiale pulverulento dovranno essere umidificati prima della movimentazione; 
2. sulla pavimentazione dell’area antistante i cumuli di materiale in vendita ove mancante dovrà 

essere realizzato un battuto in calcestruzzo; 
3. si dovrà provvedere alla copertura dei materiali in vendita, in area esterna, con un telo 

impermeabile mobile da utilizzare durante i periodi di chiusura della Ditta o in condizioni 
atmosferiche avverse (es. forti raffiche di vento). 

 
Si ricorda inoltre che: 

I. ai sensi dell’art 18 c. 1 lett q) del D.lgs. 81/08 ss.mm.ii. è obbligo del datore di lavoro prendere 
appropriati provvedimenti per evitare che le misure tecniche adottate, ai fini della sicurezza 
dei lavoratori, possano causare rischi per la salute della popolazione o deteriorare l'ambiente 
esterno verificando periodicamente la perdurante assenza di rischio. 

II. che restano in capo al datore di lavoro le valutazioni in merito alla salute e alla sicurezza dei 
lavoratori di cui al D.lgs. 81/08 ssmmii. 

 
Rimanendo a disposizione per qualsiasi chiarimento, si porgono distinti saluti. 

 
 

Il Dirigente  
Arch. Massimo Beronio 

 
 
     

copia informatica per consultazione



area esterna

cancello carrabile

porzione di terreno non utilizzata

immobile adiacente
con altra attività

immobile adiacente
con altra attività

immobile prospiciente
con altra attività

di altra attività

area esterna
di altra attività

in terreno naturale

deposito materiale inerte
sabbia e pietrisco

a contenimento
barriere perimetrali

pavimentazione in cemento
esistente

pavimentazione in asfalto
esistente

punto acqua

h 
m

ax
. 8

,8
0

h 
m

in
. 8

,1
5

sc
af

fa
li 

di
 m

at
er

ia
le

 im
ba

lla
to

 e
d 

at
tre

zz
at

ur
e

scaffali di materiale 
imballato ed attrezzature

materiale edile netto senza polveri
deposito

materiale edile netto senza polveri
deposito

punto acqua
civ. 42M

su stradaStrada Privata Carrabile - Traversa di Via Pontevecchio

recinzione

recinzione

bagno
e lavandini

fabbricato industriale
h = 9.00 mt.

fabbricato industrialeh = 11.00 mt. circa

fabbricato industriale
h = 12.00 mt. circa

fabbricato industrialeh = 12.00 mt. circa

fabbricato industrialeh = 7.00 mt. circa

fabbricato industriale
h = 4,50 mt. circa

fabbricato industriale
h = 9,00 mt. circa

fabbricato civileh = 13,00 mt. circa

fa
bb

ric
at

o 
ci

vi
le

h 
= 

8,
00

 m
t. 

ci
rc

a

fabbricato industriale
h = 4,50 mt. circa

fabbricato civileh = 7,50 mt. circa

fa
bb

ric
at

o 
ci

vi
le

h 
= 

10
,0

0 
m

t. 
ci

rc
a

fa
bb

ric
at

o 
ci

vi
le

h 
= 

8,
00

 m
t. 

ci
rc

a

fa
bb

ric
at

o 
in

du
st

ria
le

h 
= 

15
,0

0 
m

t. 
ci

rc
a

fa
bb

ric
at

o 
ci

vi
le

h 
= 

14
,0

0 
m

t. 
ci

rc
a

fa
bb

ric
at

o 
de

po
si

to
 e

 a
bi

ta
zi

on
e

h 
= 

8,
5 

m
t. 

ci
rc

a

fa
bb

ric
at

o 
in

du
st

ria
le

h 
= 

10
,0

0 
m

t. 
ci

rc
a

fa
bb

ric
at

o 
in

du
st

ria
le

h 
= 

4,
50

 m
t. 

ci
rc

a

COMUNE DI
CARASCO

COMUNE DI LEIVI

fabbricato civile
h = 10,00 mt. circa

fabbricato civile
h = 8,50 mt. circa

fabbricato civile
h = 10,00 mt. circa

fabbricato industriale
h = 11,00 mt. circa

fabbricato industriale
h = 11,00 mt. circa

im
m

ob
ile

in
 o

gg
et

to

fabbricato industriale
h = 9.00 mt.

Planimetria Generale del fabbricato ed aree esterne

200 mt.

in cumuli

fabbricato industriale

fabbricato industriale

fabbricato industriale

fabbricato industriale

fabbricato industriale

fabbricato industriale

fabbricato industriale

fa
bb

ric
at

o 
in

du
st

ria
le

fa
bb

ric
at

o 
in

du
st

ria
le

fa
bb

ric
at

o 
in

du
st

ria
le

ZONA INDUSTRIALE
DEL COMUNE DI

CARASCO

fabbricato industriale

fabbricato industriale

im
m

ob
ile

in
 o

gg
et

to

fabbricato industriale

Strada Carrabile - Traversa di Via Pontevecchio
non rappresentata in cartografia

fabbricato industriale

fabbricato industriale

Strada Carrabile Privata - Traversa di Via Pontevecchionon rappresentata in cartografia

VI
A 

PO
N

TE
VE

C
C

H
IO

VIA SELASCHI

ZONA INDUSTRIALE
DEL COMUNE DI

LEIVI

scala 1:200

con destinazione d'uso ed altezza massima
scala 1:1.000

Planimetria con indicazione dei fabbricati limitrofi
e destinazione delle arre limitrofe

scala 1:1.000

Planimetria orientata con indicazione del fabbricato

Data aggiornamenti : 

Dati relativi all'intervento Descrizione dell'intervento:

Richiedente:

STUDIO TECNICO
GEOM. MARCO  FULLE
Via A. Grilli civ. 24 P.T. 16041 Borzonasca (GE)

tel. e fax 0185 -340797

Iscritto all'Albo dei Geometri della Provincia di Genova al nr. 3281

cell. 349-6674452

RIFERIMENTO UFFICIO : Prat. nr. 306 F.M. Data progetto: DICEMBRE 2024

Comune di CARASCO
Via Pontevecchio civ. 42M 
N.C.E.U.  Fg. 6 m.le 1152 sub. 5

e-mail: fulle@studiotecnicoborzonasca.it

RICHIESTA DI AUTORIZZAZIONE UNICA
AMBIENTALE PER NUOVA RIVENDITA

MATERIALE EDILE

FLLMRC81E16H183N

TAVOLA UNICA

scale varie

PLANIMETRIE VARIE
SOLARI ANGELO OSVALDO & C. s.n.c.

pec: marco.fulle@geopec.it

N

S

EO

NO

SO

NE

SE

N

S

EO

NO

SO

NE

SE

N

S

E

O

N
O

SO

NE

SE

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1605/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Autorizzazioni ambientali complesse, rifiuti transfrontalieri e oli 
minerali 

Oggetto: SOLARI ANGELO OSVALDO & C. S.N.C., VIA PONTEVECCHIO, 42M, CARASCO. 
AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE (A.U.A.) RELATIVAMENTE AI COMPARTI 
EMISSIONI IN ATMOSFERA ED ACUSTICA. ACCERTAMENTO IN ENTRATA DI EURO 
600,00. 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

301000
2  

0  30037
71 

+ 600,00       98 2025   

Note: reversale 405/2025 
 

TOTALE ENTRATE: + 600,00  

TOTALE SPESE: +   

 
Genova li, 28/05/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


